
 

 

 
 
 
 

南平市延平区  

城乡供水一体化规划报告  

（报批稿）  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

福建省水利水电勘测设计研究院 

2020 年 11 月



 

 

 

工咨甲 11520070025 

W2020184-G100-02 

 

南平市延平区  

城乡供水一体化规划报告  

（报批稿）  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

福建省水利水电勘测设计研究院 

2020 年 12 月 



 

 

 

 

 

分  管  院  长：  黄新华 

 

总  工  程  师：  吴树延 
[...]
新建下山坊水厂，位于王台镇傍溪村东北方向约 500m 处。下山坊水厂规划建设

规模为 0.36 万 t/d，按远期规模一次建成，水源取自下山坊水库（规划水库）和刘坑

备用水源，厂区地坪高程约为 160m，占地面积 2600m²（3.90 亩）。 

图 4-3-5  下山坊水厂位置示意图 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

162 

4.3.4.3  峡阳镇供水分区 

（1）峡阳工区水厂 

新建峡阳工区水厂，位于峡阳镇葛大村北。峡阳镇水厂规划建设规模为 0.35 万

t/d，按远期规模一次建成，水源取自峡阳工区上游山涧水，厂区地坪高程约为 225m，

占地面积 2600m²（3.90 亩）。 

图 4-3-6  峡阳工区水厂位置示意图 

 

（2）峡阳镇区水厂 

现状峡阳镇区水厂供水规模为 0.25 万 t/d，场地标高约为 175.0m，位于峡阳镇区

西北侧山坡上，水厂标高为 155m，水源取自横坑岭。水厂设有 1 座“三圆一体”一体

化净水设备、1 座清水池及 1 座综合工艺用房。水厂出水满足用户要求，本次规划不

对其进行改扩建。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

163 

图 4-3-7  峡阳镇区水厂位置示意图 

 

4.3.4.4  来舟镇供水分区 

新建蒙瞳洋水厂，位于蛟湖村北约 100m 处。蒙瞳洋水厂规划建设规模为 0.17

万 t/d，按远期规模一次建成，水源取自蒙瞳洋山涧，厂区地坪高程约为 180.0m，占

地面积 1147.5m²（1.72 亩）。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

164 

图 4-3-8  蒙曈洋水厂位置示意图 

 

4.3.4.5  大横镇供水分区 

新建底坑水厂，位于大横镇西侧大横头水库西北侧处。底坑水厂规划建设规模

为 0.30 万 t/d，按远期规模一次建成，水源取自黄樟山涧水和底坑水库（规划水库），

厂区地坪高程约为 190m，占地面积 2170m²（3.25 亩）。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

165 

图 4-3-9  底坑水厂位置示意图 

 

4.3.4.6  塔前西芹供水分区 

新建石城水厂，位于石城村南方约 400m 处。石城水厂规划建设规模为 0.37 万

t/d，按远期规模一次建成，水源取自塔前镇石城村上游山涧水（规划水源）。厂区地

坪高程约为 410m，占地面积 2600m²（3.90 亩）。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

166 

图 4-3-10  石城水厂位置示意图 

 

4.3.4.7  夏道镇供水分区 

新建虎山水厂，位于罗坑村东南方向约 400m 处。虎山水厂规划建设规模为 0.16

万 t/d，按远期规模一次建成，水源取自虎山村河道。厂区地坪高程约为 190m，占地

面积 1107m²（1.66 亩）。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

167 

图 4-3-11  虎山水厂位置示意图 

 

4.3.4.8  南山镇供水分区 

新建后坑水厂，位于南山镇店口村东北方向处。后坑水厂规划建设规模为 0.55

万 t/d，按远期规模一次建成，水源取自后坑水库（现状水库），厂区地坪高程约为

190m，占地面积 5762m²（8.64 亩）。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

168 

图 4-3-12  后坑水厂位置示意图 

 

4.3.4.9  洋后巨口供水分区 

新建良坑水厂，位于良坑村西方约 400m 处。良坑水厂规划建设规模为 0.50 万

t/d，按远期规模一次建成，水源取自下良坑电站水库（现状水库）。厂区地坪高程约

为 365m，占地面积 5312m²（7.96 亩）。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

169 

图 4-3-13  良坑水厂位置示意图 

 

4.3.4.10  赤门乡供水分区 

新建可坑水厂，位于苦竹洋村西方向约 500m 处。可坑水厂规划建设规模为 0.11

万 t/d，按远期规模一次建成，水源取自赤可坑山涧水和龙湖山涧水。厂区地坪高程

约为 415m，占地面积 1082.4m²（1.62 亩）。 

 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

170 

图 4-3-14  可坑水厂位置示意图 

 

4.3.4.11  樟湖镇供水分区 

（1）池历坑水厂 

新建池历坑水厂，位于龙池村闽江东北方向约 1.4km 处。池历坑水厂规划建设

规模为 0.25 万 t/d，按远期规模一次建成，水源取自池历坑水库（规划水库）。厂区

地坪高程约为 145m，占地面积 2170m²（3.25 亩）。 

 

 

 

 

 

 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

171 

图 4-3-15  池历坑水厂位置示意图 

 

（2）樟湖第一水厂 

樟湖第一水厂现状供水规模为 0.10 万 t/d，场地标高 180m，位于樟湖镇坑坪里

附近，水源取自坑坪里以及后洋山。水厂设有 1 座“三圆一体”一体化净水设备、1 座

清水池及 1 座综合工艺用房，加氯加药方式为药液罐手动投加，自动化程度低。本

次拟新增扩建规模为 0.20 万 t/d，共计供水规模 0.30 万 t/d，扩建工程占地面积 1180m²

（1.77 亩），推荐樟湖第一水厂原址扩建。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

172 

图 4-3-16  樟湖镇第一水厂位置示意图 

 

4.3.4.12  太平镇供水分区 

新建长万水厂，位于太平镇石步鼻村东侧山坡上。长万水厂规划建设规模为 0.35

万 t/d，按远期规模一次建成，水源取自长万水库（现状）。厂区地坪高程约为 170m，

占地面积 2600m²（3.90 亩）。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

173 

图 4-3-17  长万水厂位置示意图 

 

4.3.5  净水工艺确定 

4.3.5.1  净水工艺选择 

（1）常规净水工艺 

常规给水处理工艺由混凝、沉淀、过滤和消毒等四个处理单元所组成的处理工

艺，其理论主要是建立在传统的以粘土胶体微粒和致病细菌为主要去除对象的基础

上，在我国供水处理中的应用十分广泛。经过长期的广泛应用，常规给水处理工艺

的处理构筑物在形式和性能上均得到了较大的发展，如产生了快速混合、水力或机

械搅拌等絮凝设施；出现了带有不同斜板或斜管的沉淀、澄清和气浮构筑物；开发

出了带有气水反冲洗、均质滤料、多层滤料的过滤设施等，并积累了丰富的设计和

运行管理经验。 

目前，水源的微污染化给传统自来水厂带来严重的挑战。传统的絮凝——沉淀

——过滤——加氯消毒的净水工艺主要用于除去水中的浊度、悬浮物、胶体杂物和

灭菌，但是随着工业的发展，人民生活水平的提高，水污染日益加剧，特别氮、磷



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

174 

和有机物含量的超标以及由此造成的水质富营养化是我国水污染的主要问题。近年

来，给水处理技术己发展成为以常规给水处理工艺为基础，以各种针对不同原水和

出水水质要求的其他处理方法为补充的综合技术体系。其中常见的其他处理技术包

括微污染水源水处理、深度处理、低温低浊水处理、含藻水处理工艺等。 

（2）微污染原水处理工艺 

目前我国一些水厂的水源大多遭受了不同程度的污染，原水中有机物和氨氮浓

度增加，使原水带色、味；有的水厂是从湖泊、水库取水，由于原水藻类增加，使

出水色、腥味增加。这些原水经水厂常规工艺净化，浊度一般较难得到很好的控制，

滤池易堵塞，出水有机物浓度高，氨氮浓度高，使加氯量增加进而使消毒副产物量

增加，提高了饮用水的致癌风险，使出厂水有异味，导致水质下降。 

针对微污染原水，对常规净水工艺有以下几种改造方法： 

a、不在常规工艺前、后增加新的净化构筑物，在现有工艺上改造，如强化混凝、

强化过滤、优化消毒； 

b、增加预处理构筑物，如化学氧化预处理、生物预处理等； 

c、增加深度处理构筑物，如活性炭吸附技术； 

d、综合采用前面几种技术。 

1）强化常规处理工艺 

强化常规处理工艺主要从降低水的浊度入手来改善给水处理的效果。其主要考

虑是：浊度可作为悬浮物、微生物、有机物等的替代参数；色度主要来源于腐殖质、

动植物腐败物、工业废水排放的有机物和铁、锰等。腐殖质等有机物是消毒副产物

的母体，通过强化常规处理技术可以有效去除引起色度的有机物。 

该工艺对有机物的去除主要包括在混凝阶段优化混凝剂投加量、调节 pH 值以及

采用新型混凝剂、助凝剂等。 

强化混凝剂可以提高水中天然有机物质与藻类的去除效果，又可控制氯化消毒

副产物的生成。可因地制宜选用静态混合器、利用水泵和加装机械搅拌混合器等，

以达到更理想的混凝效果。 

在沉淀阶段采用强化沉淀或气浮技术加强固液分离效果。创造适宜的水力条件，



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

175 

使絮凝的各段过程中尽量接近最佳 GT 值。对打碎絮体的部位需扩大断面面积，对

GT 值过小的部位加装网格或阻流装置。 

在过滤阶段主要是通过改善滤料特性，如氧化铝涂层、氧化铁涂层及氧化锰涂

层等滤料，不但可以起到传统的截污作用，还可以起到吸附和氧化有机污染物、藻

类、细菌及多种离子作用，达到去除重金属离子和小分子有机物的效果。可考虑采

用轻质（煤或陶粒滤料）、粒径较粗、滤层较厚的均匀滤料。滤池采用气水联合反冲

洗，改善冲洗效果，节约冲洗水量。 

2）预氧化处理工艺 

预氧化技术是一种提高常规混凝工艺效率的方法，常用氧化剂有氯、二氧化氯、

高锰酸钾和臭氧等。 

①氯气预氧化 

氯气预氯化是应用最早的，同时也是目前应用最广的方法。原理是 Cl2 和 H2O

发生下列反应：Cl2+ H2O →HCl+HClO，HClO 扩散到带负电的细菌表面，穿过细胞

膜进入细胞内部，氧化酶系统，达到杀死细菌的目的。 

在水源水输送过程中或进入常规处理工艺构筑物之前，投加一定量氯气可以控

制因水源污染生成的微生物和藻类在管道内或构筑物的生长，同时也可以氧化一些

有机物和提高混凝效果并减少混凝剂用量。但是由于预氯化导致大量卤化有机污染

物生成，如三卤化物、卤乙酸等，而这些生成物不易被后续常规处理工艺所去除，

因此可能造成处理后水的毒理学安全性下降。 

②二氧化氯预氧化 

ClO2 是一种强氧化剂，可脱色、除臭、除味、控制酚、氯酚和藻类生长，对水

中病原微生物、病毒、芽抱、管网中异养菌、硫酸盐还原菌及真菌等，均有很高的

杀灭效果。它有选择地与无机物进行反应，在控制三卤甲烷的形成和减少总有机卤

甲烷方面与氯相比具有优越性，几乎不产生三卤甲烷及其它有机卤化合物。一般来

说，用 ClO2 消毒所产生的三致物—三卤甲烷的前体物仅为 Cl2 消毒的 11%~15%，

但使用 ClO2 处理饮用水能形成其它毒性副产物，如亚氯酸盐、氯酸盐等，其毒性甚

至比氯或臭氧副产物的更高。目前，饮用水消毒使用 ClO2 的安全浓度尚未确定。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

176 

③高锰酸钾预氧化 

高锰酸钾预氧化不但可以有效去除微量有机物和降低致突变活性，还可以在一

定程度上强化后续处理过程。由于高锰酸钾的水解产物水合二氧化锰絮体的强氧化

作用和与有机物的广谱作用性，对于水中的天然有机物、藻类、产生色度以及嗅、

味的其他有机物，水合二氧化锰会破坏其碳链或官能团，改变有机物结构，被降解

的有机物进而与水中的其他离子发生络合作用，失去稳定性，从而在沉淀或过滤中

得以去除。 

该工艺不必改变常规净水工艺流程，只需在投加混凝剂之前或同时向水中投加

高锰酸钾复合药剂溶液，不需增加过多的附属设备，投加方便、灵活，易于运行管

理，适用较为安全可靠，能有效降低水的致突变活性，对致突前体物也有较好的去

除效果，是一种切实可行的预氧化方法。 

④臭氧预氧化 

臭氧作为一种强氧化剂在水处理工程中已得到广泛应用。臭氧溶解在水中会自

行分解成羟基自由基，间接地氧化有机物、微生物和氨，反应速度快且没有选择性。 

它不仅能脱色、除嗅、灭藻、去除铁、锰、硫化物、酚、氰、农药、致癌物，

分解表面活性剂以及降低水中有机物浓度，提高有机物可生化降解性等，还能使原

水中溶解性有机物产生微絮凝作用，强化水的澄清、沉淀和过滤效果，提高出水水

质，节省消毒剂用量。 

但臭氧制备设备复杂、占地面积大、管理水平要求高、能耗高、投资和制水成

本增加。 

3）生物预处理工艺 

生物预处理技术是指在常规的净水工艺之前增设生物处理工艺，借助于微生物

群体的新陈代谢活动，对水中的有机污染物、氨氮、亚硝酸盐及铁、锰等无机污染

物进行初步去除，这样既改善了水的混凝沉淀性能，也减轻了常规处理和后续处理

过程的负荷。发挥水处理工艺整体作用的同时又提高了对水中污染物的去除效果，

改善饮用水水质和提高饮用水的卫生安全。 

目前，给水生物预处理工艺主要有土地处理法（如河岸渗透法等）和生物膜法



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

177 

（如轻质滤料生物滤池、悬浮球流化池、弹性填料接触氧化池等）两类方法。 

对于生物膜法，关键在于采用何种填料。到目前为止，具有较好给水生物预处

理效果、应用最多的填料有三类：一类是以轻质滤料为代表的颗粒状填料，第二类

是以 YDT 弹性立体填料为代表的固定填料，第三类是以悬浮球为代表的悬浮填料。

相应的给水生物预处理方法分为：轻质滤料生物滤池、弹性立体填料接触氧化池以

及悬浮球流化池。 

①轻质滤料生物滤池 

轻质滤料生物滤池工艺是近年来国际上较为流行的一种新型水处理技术，是以

轻质颗粒状填料及其附着生长的生物膜为主要处理介质，充分发挥生物代谢，生物

过滤，生物膜和填料颗粒的物理吸附作用，集生物氧化过程和固液分离于一体。与

传统的生物处理技术相比，轻质滤料滤池具有占地面积小，处理效果好，抗冲击负
[...]
优点：1、絮凝效果好 

      2、水头损失小 

      3、可适应水质水量变化 

缺点：需机械设备和经常维修 

大小水量均适用，并

适用水量变化较大

的水厂 

 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

186 

综上：5 万 t/d 规模及以上、1 万 t/d～5 万 t/d 规模推荐采用折板或网格絮凝；

3000t/d～1 万 t/d 规模、500~3000 t/d 规模推荐采用网格或栅条絮凝；500t/d 规模以下

可采用模块化处理设施。 

（3）沉淀 

一般的沉淀池都是用来分离原水经过混凝过程所产生的絮体。任何沉淀设备都

可分为进口、沉淀、出口和集泥 4 个区。沉淀区是沉淀设备的核心部分，各种沉淀

设备在构造上的差异是由于沉淀区的差异引起的，新型沉淀设备的发展也是沉淀区

工作理论的体现，对进口和出口的要求总是为了获得对沉淀区的均匀配水性。常用

的沉淀池型式有：平流式沉淀池、斜板沉淀池、机械搅拌澄清池和高效澄清池等。 

1）平流沉淀池 

平流沉淀池是目前国内大型水厂普遍采用的池型，构造简单，处理效果好，矾

耗低，对水量和水质变化的适应能力强，运行管理简单方便。对大型工程而言，平

流沉淀池的工程投资较斜管沉淀池高，并且占地面积大。 

2）斜管/板沉淀池 

斜管/板沉淀池占地面积小，沉淀效率高；有成熟运行经验斜管水力半径小，水

力条件较好；但斜管/板沉淀池由于使用塑料管，存在老化问题，更换周期相对较短，

运行维护管理较复杂。 

3）机械搅拌澄清池 

机械搅拌澄清池是利用池中悬浮着一层高浓度的泥渣层与原水中的脱稳杂质相

互接触、吸附，以达到泥水较快分离的净水构筑物。实践也证明，机械搅拌澄清池

对除藻的效果较好。但澄清池存在着对水质、水温、水量变化较为敏感，不易观察

掌握，操作管理要求高的问题，特别是澄清池为了保证悬浮泥具有活性必须连续运

行，这对于采用阶段性按微絮凝工艺操作的水不太合适。目前国内新建水厂使用机

械搅拌澄清池较少。 

4）高效澄清池 

高效澄清池是近年来从国外引进的池型，其净水工艺原理基本类同于机械搅拌

澄清池，属于内部泥渣循环型澄清池，不同之处在于其采用了机械混合、外部浓缩



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

187 

泥渣回流、进水投加高分子助凝剂、澄清区上部设置斜管和下部设置污泥浓缩区以

及排泥泵回流等工艺措施。其主要特点是运行负荷高，占地面积只有同规模平流沉

淀池的 25%～30%。在以江河水为水源的情况下，其排泥浓度一般可超过 3%以上，

可直接进行脱水，而不需对排泥水再进行浓缩。但是，高效澄清池的净水原理决定

其必须始终多点投加有机高分子助凝剂，增加助凝剂投加费用，出水中带有残留的

少量高分子有机物容易造成过滤周期缩短。此外，其设备较多、维护量大、加药系

统复杂、斜管易老化，管理难度较高。四种沉淀池优缺点、适用条件见表 4-3-10。 

不同沉淀池比较分析表 

表 4-3-10 

方式 优缺点 适用条件 备注 

平流沉淀池 

优点：1、构造简单 

      2、处理效果好 

      3、基本不受水质、水量影响 

      4、运行管理简单 

缺点：1、占地面积大 

      2、投资较高 

适用于各种水质  

斜管/板沉淀池  

优点：1、占地面积小 

      2、沉淀效率高 

      3、水力条件好 

      4、基本不受水质、水量影响 

      5、投资低 

缺点：1、材质易老化 

适用于各种水质  

机械搅拌 

澄清池 

优点：1、泥水分离快 

      2、投资低 

缺点：1、操作管理要求高 

      2、不适合阶段性微絮凝工艺 

      3、出水水质受原水水质、水量影响 

较大 

适用于含藻量较高

的水质 
 

高效絮凝 

沉淀池 

优点：1、泥水分离快 

      2、占地面积小 

      3、基本不受水质、水量影响 

      4、无需对排泥水再进行浓缩 

缺点：1、助凝剂投加量大，投加点多 

      2、投资较高 

适用于各种水质  



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

188 

综上：根据《福建省城乡供水一体化建设试点规划导则（暂行）》，5 万 t/d 规模

及以上大型水厂推荐采用平流沉淀池；1 万 t/d～5 万 t/d 规模中型净水厂可采用平流

沉淀池或斜管沉淀池；3000t/d～1 万 t/d 规模小型净水厂、500t/d~3000t/d 以下简易水

厂推荐采用斜管沉淀池；500t/d 以下可采用模块化处理设施。 

（4）过滤 

现有过滤池形式较多，其主要差别在于滤料级配及冲洗方式的不同。 

滤料可分为级配滤料、均粒滤料和双层滤料。 

传统的级配滤料，材料易得，价格较便宜，但其截污能力不如均粒滤料和双层

滤料，因此一般其出水浊度不及均粒滤料和双层滤料。传统级配滤料滤池一般采用

高速单水冲洗方式，反冲效果较差。 

均粒滤料粒径较均匀且较粗，具有较大的截污能力，可保证出水水质和延长冲

洗周期，采用低速水冲可使水力分级现象大为降低，保持滤料均匀分布。 

双层滤料截污能力最强，但反冲洗后滤料的混层问题尚较难解决。此外，上层

轻质滤料易在冲洗时流失。 

滤池的反冲洗方式主要有单水冲、单水冲结合表冲、气水反冲等几种形式。单

水冲滤池主要有虹吸滤池、无阀滤池等，气水反冲洗滤池主要有 V 型滤池、翻板滤

池等。不同滤池的比较情况见表 4-3-11。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

189 

不同滤池比较分析表 

表 4-3-11 

名称 性能特点 
适用条件 

备注 
进水浊度 规格 

无

阀

滤

池 

重

力

式 

优点：1、一般不设闸阀 

      2、管理维护较简单， 能自动冲洗 

3、不需真空设备 

缺点：1、清砂较为不便 

      2、对水质变化无应急能力 

一般不超过

20NTU，个别

时间不超过

50NTU 

1、适用于中、

小型水厂 

2、单池面积一

般不大于 25m² 

 

压

力

式 

优点：1、可一次净化，单独成一小水厂 

      2、可省去二级泵站 

      3、可作小型、分散、临时性供水 

缺点：1、清砂较为不便 

      2、加药管理复杂 

      3、工作周期较短 

一般不超过

150NTU 

1、适用于小型

水厂 

2、单池面积一

般不大于 5m²。 

 

虹吸 

滤池 

优点：1、不需大型闸阀，可节省 

阀井 

      2、不需冲洗水泵或水箱 

      3、易于实现自动化控制 

缺点：1、一般需要设置抽真空的设备 

      2、池深较大，结构复杂 

一般不超过

20NTU 

1、适用于大、

中型水厂 

2、一般采用小

阻力排水，每格

池面积不宜大

于 25m² 

 

V型滤池 

优点：1.采用气水反冲洗加表面扫洗，反冲洗

效果好 

      2.采用均质滤料，滤料含污能力较强 

      3.单池面积大 

      4.对水质变化有一定的应急处理措施 

缺点： 1.池体结构复杂，滤料贵 

2.施工难度高 

一般不超过

20NTU 

适用于大、中型

水厂 
 

翻板滤

池 

优点：1、采用双层滤料，滤料含污能力强； 

      2、采用气水反冲洗，反洗速度快，反冲

洗效果好； 

      3、反冲洗时不会出现滤料流失现象 

缺点：1、设备多，设备投资大； 

      2、单池面积较大时，布水不均匀 

一般不超过

20NTU 

适用于大、中型

水厂 
 

 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

190 

综上：根据《福建省城乡供水一体化建设试点规划导则（暂行）》，5 万 t/d 规模

及以上大型水厂、1 万 t/d～5 万 t/d 规模中型净水厂推荐采用 V 型滤池或翻板滤池；

3000t/d～1 万 t/d 规模小型净水厂、500t/d~3000t/d 以下简易水厂推荐采用改进型无阀

滤池、普通快滤池或虹吸滤池；500t/d 以下可采用模块化处理设施。 

（5）加药及消毒 

1）混凝剂 

混凝剂的合理选用是应以保证出水水质为出发点，综合考虑原水水质、取水量

的大小、价格、运行的方便性、货源供应等方面因素选择决定。 

混凝剂主要分为无机絮凝剂和有机絮凝剂两大类，其中有机絮凝剂主要作为助

凝剂使用。可供选择常见的无机絮凝剂有铝盐和铁盐两大类。前者主要有硫酸铝、

明矾，后者主要有三氯化铁和硫酸亚铁。由于铁盐腐蚀性大，不易贮藏、保管，对

浊度较低的原水混凝效果不好，因此不适用于本工程。 

聚合氯化铝能以各种聚合物种和 Al（OH）3+的形式直接存在在于水中，不再出

现 Al3+的水解过程。在水中以铝的同样剂量投加混凝剂时，聚合氯化铝所产生的物

种和每个物种所占的比率必然不同于硫酸铝，可获得比用硫酸铝处理更佳的效果。

因此本工程采用聚合氯化铝作为混凝剂。 

2）助凝剂 

为改善絮凝结构，加速沉降，对于低温低浊度水时，考虑投加助凝剂 PAM，将

对混凝起明显作用。 

助凝剂采用聚丙烯酰胺（PAM）。我国卫生部规定生活饮用水中的最高使用量为

1.0mg/L（经常使用）和 2mg/L（不经常使用）。一般投加浓度以 0.5%～1%为宜，配

制浓度以 2%为宜。 

3）突发水质恶化的处理药剂 

由于是水库，地质土壤气候等原因，水源 pH 值在 6.7-7.0，偏酸性，长期会腐

蚀金属管道，产生红水等，不利于身体健康，且存在突发情况，水质恶化，本次工

程设计考虑在厂区内设置预留应急粉末活性炭投加装置空间以及碱投加空间，作为

对有机物、氨氮、嗅味、金属腐蚀等的去除措施。当在发生突发事故时在机械混合



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

191 

池前投加粉末活性炭以及采用颗粒活性炭换填滤池填料进行联合处理。 

4）消毒剂 

饮用水消毒作为水质控制的一个重要环节，其效果令人关注，选用的消毒剂须

具有广谱杀菌能力、消毒性能持久、副产物特别是有毒副产物较少、使用安全、方

便的特性。目前，在给水处理工艺中使用最为普遍的消毒剂主要有：氯气、二氧化

氯和次氯酸钠。消毒的功能由杀生效率和稳定性两个指标反映出来。杀生效率指消

毒剂在 pH6~9 内对同样若干种细菌和病毒灭活的有效性。稳定性则指消毒剂对微生

物以外的成分缺乏反应作用，因而是消毒剂在管网中持久性的一个度量。四种消毒

方式优缺点见表 4-3-12。 



南平市延平区城乡供水一体化规划报告（报批稿） 

192 

不同消毒方式比较分析表 

表 4-3-12  

项目 优点 缺点 

液氯 

①操作管理方便； 

②投量准确； 

③投加设备简单，技术工艺比较成熟； 

④具有余氯的持续消毒效果； 

⑤不需要庞大的设备； 

⑥易于储存、运输 

①原水有机物含量高时会产生有机氯化
物，尤其在水源受有机物污染而采用折点
投加时； 

②原水含酚时产生氯酚味； 

③氯气有毒，使用时须注意安全，防止漏 

氯； 

④对水中贾第虫和隐孢子虫去除效果差。 

漂白粉 

①具有氯气的氧化、消毒的作用； 

②投加设备简单，使用方便； 

③有效氯含量较高。 

①同氯气一样，会产生有机氯化物； 

②易受光、热、潮气作用分解； 

③消毒成本较氯气高。 

漂白精 

①具有氯气的氧化、消毒的作用； 

②投加设备简单。 

 

①同氯气一样，会产生有机氯化物； 

②易受光、热、潮气作用分解；溶解和调 

制不方便； 

③有效氯含量较低； 

④消毒成本较氯气高。 

二氧化
氯 

①不会产生有机氯化物； 

②较自由氯的杀菌效果好； 

③投加量少，接触时间短，余氯保持时间长； 

④具有强烈的氧化作用，可除臭、去色、氧
化锰、铁等物质； 

⑤不与氨反应，也不与溴化物反应形成溴或
溴酸盐； 

⑥对水中的隐孢子虫有着很好的去除效果。 

①一般需要现场随时制取使用，易引起爆 

炸； 

②制取设备较复杂； 

③投量较高时，需控制氯酸盐和亚氯酸盐 

等副产物。 

氯胺 

①能降低三卤甲烷和氯酚的产生； 

②不能延长管网中剩余氯的持续时间，抑制
细菌生成； 

③可降低加氯量，减轻氯消毒时产生的氯酚
味或减低氯味； 

④可防止管网中铁细菌繁殖； 

①消毒作用较液氯慢，需要较长的接触时 

间； 

②需增加加氯设备，操作管理麻烦； 

③对水中贾第虫和隐孢子虫去除效果差； 

④水中若存在硝化菌会使水中亚硝酸盐
氮 

和硝酸盐氮的水平升高。 

臭氧 

①氧化消毒能力强，对微生物、病毒、芽孢
等均有杀伤力； 

②能除臭、铯、铁、锰等物质； 

③不产生氯气和二氧化氯消毒生成 

的副产物。 

①生产投资大，生产运行成本高； 

②臭氧在水中不稳定，易挥发，无持续性 

消毒作用； 

③设备复杂，管理麻烦； 

④会生产溴酸盐和甲醛盐副产物。 

紫外线 

①杀菌效率高，需要的接触时间短； 

②不改变水的物理、化学性质，不会产生有
机氯化物； 

③已具有成套设备，易于安装； 

④操作方便。 

①无持续消毒作用，易受重复污染，需补 

加有余氯作用的药剂； 

②耗电较高，灯管寿命有待提高 

次氯 

酸钠 

①高效、广谱、安全的強力灭菌、杀病毒药
剂，它同水的亲和性很好，能与水任意比互
溶 

②它不存在液氯、二氧化氯等药剂的安全隐
患，且其消毒效果被公认为和氯气相当。 

③消毒效果好，投加准确，操作安全， 

使用方便，易于储存，对环境无毒害， 

不存在跑气泄漏，可以任意环境工作 

状况下投加。 

采用次氯酸钠消毒的成本费稍比氯气高 

制备过程中会产生少量氢气。 

 

http://zhidao.baidu.com/search?word=%E6%AC%A1%E6%B0%AF%E9%85%B8&fr=qb_search_exp&ie=utf8